

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	206.824.657,98	138.251.102,52
Receita tributária	15.229.510,00	7.462.173,00
IPTU	3.979.500,00	158.350,80
ISS	5.313.010,55	1.461.897,46
ITBI	593.250,00	56.669,88
IRRF	3.279.159,45	5.199.007,22
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	2.064.590,00	586.247,64
Contribuições	15.979.466,50	1.005.066,47
Receita patrimonial	326.498,27	285.810,79
Aplicações financeiras (II)	326.498,27	259.574,81
Outras receitas patrimoniais	0,00	26.235,98
Transferências correntes	174.715.343,56	129.439.177,57
Cota-parte do FPM	20.308.146,34	19.022.754,54
Cota-parte do ICMS	11.487.000,00	4.621.186,43
Cota-parte do IPVA	2.436.000,00	193.418,28
Cota Parte do ITR	250.875,62	559,45
Transferências da LC 87/96	70.000,00	36.672,64
Transferências da LC 61/89	3.045.000,00	141.496,11
Transferências do Fundeb	96.621.556,30	81.340.441,28
Outras transferências correntes	40.496.765,30	24.082.648,84
Demais receitas correntes	573.839,65	58.874,69
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	573.839,65	58.874,69
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	206.498.159,71	137.991.527,71
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.198.230,49	5.330.704,53
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º bimestre de 2018 (Julho a Agosto)

Outras alienação de bens	0,00	0,00
Transferências de capital	4.198.230,49	5.330.704,53
Convênios	1.993.230,49	1.746.010,53
Outras transferências de capital	2.205.000,00	3.584.694,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.198.230,49	5.330.704,53
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	210.696.390,20	143.322.232,24

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO	LIQUIDADOS	PAGOS
				(a)	(b)		(c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	190.361.269,56	127.074.930,31	122.122.381,51	118.454.598,66	3.639.373,85	1.797.563,53	1.662.003,03
Pessoal e encargos sociais	142.491.310,44	98.962.108,85	97.217.014,97	95.777.041,13	1.582.846,17	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	47.869.959,12	28.112.821,46	24.905.366,54	22.677.557,53	2.056.527,68	1.797.563,53	1.662.003,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	190.361.269,56	127.074.930,31	122.122.381,51	118.454.598,66	3.639.373,85	1.797.563,53	1.662.003,03
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	18.979.892,84	6.960.337,70	5.835.389,47	5.366.560,76	106.221,97	8.020,05	8.020,05
Investimentos	17.412.865,87	5.402.310,73	4.277.362,50	3.808.533,79	106.221,97	8.020,05	8.020,05
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	1.567.026,97	1.558.026,97	1.558.026,97	1.558.026,97	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	17.412.865,87	5.402.310,73	4.277.362,50	3.808.533,79	106.221,97	8.020,05	8.020,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	762.446,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	208.536.581,89	132.477.241,04	126.399.744,01	122.263.132,45	3.745.595,82	1.805.583,58	1.670.023,08
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI			15.643.480,89				

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,00
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2018
		VALOR CORRENTE
JUROS E ENCARGOS ATIVOS	-	259.574,81
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS	-	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	15.903.055,70
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	-	0,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	12.000,00
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	7.675.031,07
Disponibilidade de caixa	0,00	7.675.031,07
Disponibilidade de caixa bruta	0,00	23.651.565,00
(-) Restos a pagar processados (XXX)	0,00	15.976.533,93
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	0,00	-7.663.031,07
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	7.663.031,07

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE/2018	
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb)	-	- 15.976.533,93
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVI=XXXII-XXXIII-IX-XXXIV-XXXV	-	23.639.565,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXVII=XXXVI-(XXV-XXVI)	-	23.379.990,19
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Breves - DATA DA EMISSÃO: 05/10/2018 - HORA DA EMISSÃO: 11:48:30

ANTÔNIO AUGUSTO BRASIL DA SILVA
Prefeito Municipal

DANIEL CEZAR DIAS ALBIM
Contador CRC 018167-Pa.

THAYS HELENA MACHADO ENDRES
Secretária Municipal de Finanças